CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012

EDITAL DE CITAÇÃO DE 233 A 252/2012 (1ª
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394916
EDITAL Nº 233/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 0670022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Gilberto da
Silva Leal.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Gilberto
da Silva Leal, responsável pela Câmara Municipal de Santa Cruz
do Arari, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº 0670022008-00, referente à Prestação
de Contas daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 19 de junho de 2012
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria

EDITAL Nº 234/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0672712008-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Ediene
Pamplona Bentes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Ediene
Pamplona Bentes, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde
de Santa Cruz do Arari, no exercício fi nanceiro de 2008, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 0672712008-00,
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/5ª Controladoria

EDITAL Nº 235/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0672702008-00)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Elias Serur
Pardauil.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Elias Serur
Pardauil, responsável pelo Instituto de Previdência do Município
de Santa Cruz do Arari, no exercício fi nanceiro de 2008, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 0672702008-00,
referente à Prestação de Contas daquele Instituto, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria

EDITAL Nº 236/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0670012008-00 – CONTAS DE GESTÃO)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Fernando
Antônio Lobato Tavares.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º,
I, “b” do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Fernando Antônio Lobato
Tavares, responsável pelas contas de gestão da Prefeitura
Municipal de Santa Cruz do Arari, no exercício fi nanceiro
de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
0670012008-00, referente à prestação de contas de gestão
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2012
Conselheiro Daniel Lavareda.

RELATOR/ 5ª CONTROLADORIA/TCM
EDITAL Nº 237/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 670012008-00 – CONTAS DE GOVERNO)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Fernando
Antônio Lobato Tavares.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art.
3º, I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Fernando Antônio Lobato
Tavares, responsável pelas contas de governo da Prefeitura
Municipal de Santa Cruz do Arari, no exercício fi nanceiro
de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
670012008-00, referente à prestação de contas de governo
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda.

RELATOR/ 5ª CONTROLADORIA/TCM
EDITAL Nº 238/2012/7ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 130022009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Luiz dos
Santos Tavares Rodrigues.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Resolução nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011
e Pela PORTARIA Nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012,
e com base no art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Luiz dos Santos Tavares Rodrigues, responsável pela
Câmara Municipal de Barcarena, no exercício fi nanceiro de 2009,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 130022009-00,
referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2012.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor Convocado/7ª Controladoria

EDITAL Nº 239/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0890012009-00 – CONTAS DE GESTÃO)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Sidney
Moreira de Sousa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º,
I, “b” do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Sidney Moreira de Sousa,
responsável pelas contas de gestão da Prefeitura Municipal de
Bom Jesus do Tocantins, no exercício fi nanceiro de 2009, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 0890012009-00,
referente à prestação de contas de gestão daquela Prefeitura,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2009.
Conselheiro Cezar Colares

RELATOR/ 2ª CONTROLADORIA/TCM
EDITAL Nº 240/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 0890012009-00 – CONTAS DE GOVERNO)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Sidney
Moreira de Sousa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art.
3º, I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Sidney Moreira de Sousa,
responsável pelas contas de governo da Prefeitura Municipal de
Bom Jesus do Tocantins, no exercício fi nanceiro de 2009, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 0890012009-00,
referente à prestação de contas de governo daquela Prefeitura,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2009.
Conselheiro Cezar Colares.

RELATOR/ 2ª CONTROLADORIA/TCM
EDITAL Nº 241/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 1073152009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Janete
Abade Mangueira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no
prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora
Janete Abade Mangueira, responsável pelo Fundo Municipal de

Assistência Social de Abel Figueiredo, no exercício fi nanceiro
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
1073152009-00, referente à Prestação de Contas daquele
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2009
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 242/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1073142009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Gedilson
Alves Alexandrino.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Gedilson
Alves Alexandrino responsável pelo Fundo Municipal de Saúde
de Abel Figueiredo, no exercício fi nanceiro de 2009, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 1073142009-00, referente à
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2012.
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 243/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1073302009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Argemiro
Rodrigues Pinto.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Argemiro
Rodrigues Pinto, responsável pelo Serviço Autônomo de Água e
Esgoto do Município de Abel Figueiredo, no exercício fi nanceiro
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
1073302009-00, referente à Prestação de Contas daquela
Autarquia, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2012.
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 244/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 201000651-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Alfredo
Sarubby do Nascimento.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições e com base no Art. 120, IV
do Regimento Interno desta Corte, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Alfredo Sarubby do
Nascimento, responsável pela Companhia de Transporte do
Município de Belém – CTBEL, à época da celebração do Contrato
nº 39/2009, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do processo nº
201000651-00, acerca das falhas elencadas no Parecer nº 08/
MD/2011/Controladoria Jurídico/TCM – Aud. Alcimar Lobato,
referente ao processo licitatório/Carta Convite nº 15/20009, sob
pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2012
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria/TCM-PA

EDITAL Nº 245/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1070022009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Carlos
Alberto Brito Amorim.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Carlos
Alberto Brito Amorim, responsável pela Câmara Municipal de
Abel Figueiredo, no exercício fi nanceiro de 2009, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 1070022009-00, referente à
Prestação de Contas daquela Câmara, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2009
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 246/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1073282009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Elias Santos
Oliveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através